
Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка использования межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету 

Усть-Камчатского муниципального района, включая проверку годового отчета 

об исполнении местного бюджета» 
 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

 протокол от «18» декабря 2020 года № 29)  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского 

края», пункт 1.7.10 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 

2020 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля 

за соблюдением требований действующего законодательства при исполнении 

бюджета муниципального образования «Усть-Камчатский муниципальный район»; 

оценка достоверности отчетности об исполнении местного бюджета; осуществление 

контроля за законностью и результативностью использования межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из краевого бюджета местному бюджету. 

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Усть-

Камчатского муниципального района
1
; Управление финансов администрации Усть-

Камчатского муниципального района - муниципальное казенное учреждение
2

; 

Управление образования, культуры, спорта, молодежной политики и туризма 

администрации Усть-Камчатского муниципального района – муниципальное 

казенное учреждение
3

; Управление экономического развития и контрольной 

деятельности администрации Усть-Камчатского муниципального района – 

муниципальное казенное учреждение
4

; муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 2 п. Усть-Камчатск»
5
. 

Проверяемый период: 2019 год, иные периоды в случае необходимости. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 28.09.2020 по 26.10.2020. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 26.10.2020, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с пояснениями 

(замечаниями). 

Заключение по результатам рассмотрения пояснений (замечаний) 

рассмотрено 03.12.2020 Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, и 

в соответствии с п. 2.6 Положения о порядке работы Комиссии по подготовке 

заключения на замечания, представленные руководством проверяемого субъекта по 

результатам контрольного мероприятия, утвержденного приказом председателя 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 21.08.2012 № 13, является 

обязательным приложением к материалам контрольного мероприятия. 

 

 

                                                           
1
 Далее – Администрация района. 

2
 Далее – Управление финансов. 

3
 Далее – Управление образования. 

4
 Далее – Управление экономического развития. 

5
 Далее– МБОУ СШ № 2. 
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 Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Решением о районном бюджете на 2019 год утвержден объем доходов в 

сумме 1511554,0 тыс. рублей; расходов в сумме 1521177,1 тыс. рублей, размер 

дефицита бюджета утвержден в сумме 9623,2 тыс. рублей, что составляет 2,85 % 

утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета 

объема безвозмездных поступлений, что не превышает ограничений, установленных 

п. 3 ст. 92.1 БК РФ.  

2. Бюджет района за 2019 год исполнен: по доходам в сумме 1511202,0 тыс. 

рублей (99,98 % от утвержденных бюджетных назначений); по расходам в сумме 

1483494,6 тыс. рублей (97,5 %), с профицитом 27707,4 тыс. рублей.  

В нарушение п. 155 Инструкции 191н и ст. 13 Закона № 402-ФЗ Отчет об 

исполнении бюджета района за 2019 (раздел 3 Пояснительной записки к годовому 

отчету) за 2019 год содержит недостоверные данные о результате исполнения 

бюджета. Так, согласно гр. 2 Сведений об исполнении текстовых статей закона 

(решения) о бюджете (раздел 3 Пояснительной записки к годовому отчету) 

результат исполнения бюджета района за 2019 год составил: доходы – 1511202,0 

тыс. рублей, расходы – 1483494,6 тыс. рублей, дефицит – 27707,4 тыс. рублей, что 

не соответствует данным бухгалтерского учета (профицит 27707,4 тыс. рублей 

согласно данным формы 0503317). 

Решением об исполнении бюджета района за 2019 год утвержден Отчет об 

исполнении бюджета района за 2019 год с показателем по исполнению расходов в 

сумме 1516243,1 тыс. рублей, что не соответствует фактическим показателям и 

условиям, предусмотренным муниципальными правовыми актами муниципального 

образования, регулируемым бюджетные правоотношения в 2019 году. Сумма 

расходов бюджета в утвержденном Решении об исполнении бюджета района за 2019 

год завышена на 32748,5 тыс. рублей, тогда как, указанная сумма выплачена в счет 

исполнения обязательств ООО «Коммунэнерго УКМР» по договору о 

предоставлении муниципальной гарантии (от 02.04.2018), по условиям которого, и 

Решению о бюджете на 2019 год, подлежала возврату в бюджет УКМР, и, 

следовательно, расходами не являлась. 

Таким образом, Управлением финансов при исполнении бюджета района за 

2019 год нарушен принцип сбалансированности бюджета, установленный ст. 33 БК 

РФ. 

3. Наибольшую долю в структуре доходов бюджета поселения составляют 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ – 77,7 % 

(1174578,7 тыс. рублей), исполнение составило 99,4 % от общей суммы уточненных 

бюджетных назначений (1167433,5 тыс. рублей). 

4. Наибольший удельный вес от общей суммы расходов районного бюджета 

занимают расходы на образование - 58,5 %, общегосударственные вопросы расходы 

- 13,5 %, расходы на межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов РФ и муниципальных образований - 15,2 %, расходы на социальную 

политику - 5,2 %. 

Расходы районного бюджета по муниципальным программам исполнены в 

объеме 113700,7 тыс. рублей (7,7 % от общей суммы расходов), непрограммные 
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расходы исполнены в объеме 1369793,9 тыс. рублей (92,3 % от общей суммы 

расходов). 

5. По состоянию на 01.01.2020 дебиторская задолженность составила 44320,2 

тыс. рублей, или увеличилась на 8717,2 тыс. рублей (на 24,5 %) по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого финансового года (в сумме 35603,0 тыс. рублей); 

кредиторская задолженность составила 5979,3 тыс. рублей, или увеличилась на 

1525,8 тыс. рублей (на 34,3 %) по сравнению с аналогичным периодом прошлого 

финансового года (в сумме 4435,5 тыс. рублей); долгосрочная и просроченная 

дебиторская и кредиторская задолженности отсутствуют. 

6. Выборочной проверкой форм бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств района установлены нарушения: 

6.1 Управление финансов 

- в нарушение п. 11.2, 167 Инструкции № 191н по состоянию на 01.01.2020 не 

формировались по району Баланс (ф. 0503120), консолидированные Сведения 

(ф. 0503169). В ходе контрольного мероприятия указанные формы представлены; 

- в нарушение п. 72 № 191н, в Отчете о бюджетных обязательствах                        

(ф. 0503128) по состоянию на 01.01.2020, администратором источников 

финансирования дефицита бюджета не сформирован раздел «Бюджетные 

обязательства текущего (отчетного) финансового года по выплатам источников 

финансирования дефицита бюджета»; 

- в нарушение п. 72.1 Инструкции № 191н в Отчете о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) в графах 4-5 по строке 800 показатель «Обязательства 

финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом, по 

расходам, всего» не заполнен. Тогда как согласно Решению Совета народных 

депутатов Усть-Камчатского муниципального района «О бюджете Усть-

Камчатского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов» от 11.12.2019 № 193-нпа, годовой объем бюджетных назначений по расходам 

утвержден Управлению финансов на 2020 – 2022 годы в сумме 574111,1 тыс. 

рублей; 

- в нарушение п. 163 Инструкции № 191н в Отчете ф.0503164) не отражены 

показатели в гр. 3 «Утвержденные бюджетные назначения (прогнозные 

показатели)» по строкам 010, 450, 500, идентичные показателям Отчета ф. 0503127); 

в графе 9 Отчета ф.0503164 отсутствуют пояснения причин отклонений по доходам, 

расходам, источникам финансирования дефицита бюджета от доведенного 

финансовым органом планового процента исполнения на отчетную дату; 

- в нарушение п. 7, 158 Инструкции № 191н в представленной Управлением 

финансов бюджетной отчетности отсутствует Таблица № 6 «Сведения о проведении 

инвентаризаций», и в текстовой части разд. 5 Пояснительной записки (ф. 0503160) 

не отражен факт проведения годовой инвентаризации.  

6.2 Отдел социальной поддержки  

- в нарушение п. 68 Инструкции № 191н в составе годовой бюджетной 

отчетности Отдела социальной поддержки Отчет о бюджетных обязательствах           

(ф. 0503128) не представлен. 
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- нарушение п. 160 Инструкции № 191н в составе годовой бюджетной 

отчетности Отдела социальной поддержки не представлен Отчет ф. 0503161. 

6.3 Избирательная комиссия 

- в нарушение п. 68 Инструкции № 191н в составе годовой бюджетной 

отчетности Избирательной комиссии Отчет о бюджетных обязательствах                       

(ф. 0503128) не представлен. 

7. Проверкой правомерности предоставления муниципальной гарантии и 

муниципальной преференции ООО «Коммунэнерго Усть-Камчатского 

муниципального района» установлены следующие нарушения: 

- в нарушение п. 3 ст. 117 БК РФ договор об обеспечении исполнения             

ООО «Коммунэнерго УКМР» (принципалом) его возможных будущих обязательств 

по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во 

исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, Администрацией 

района в 2018 году не заключался; 

- в нарушение п. 2 ст. 117 БК РФ и п. 3, 4 Порядка предоставления гарантий, 

Администрацией района муниципальная гарантия Усть-Камчатского 

муниципального района № 6 от 02.04.2018 (Договор о предоставлении 

муниципальной гарантии от 02.04.2018) предоставлена ООО «Коммунэнерго 

УКМР» в сумме 47102,5 тыс. рублей, что на 7102,5 тыс. рублей больше, чем 

утверждено решением о бюджете УКМР на 2018 год (в сумме 40000,0 тыс. рублей); 

- в нарушение ст. 110.2 БК РФ цель гарантирования, указанная в Программе 

муниципальных гарантий на 2018 год (приобретение топлива), не соответствует 

цели выдачи кредита по Кредитному договору № 04 (погашение основного долга по 

Кредитному договору № 03 от 21.10.2016); 

- в нарушение п. 4 ст. 115.2 БК РФ бюджетные ассигнования на исполнение 

муниципальных гарантий УКМР по возможным гарантийным случаям Решением о 

районном бюджете не предусматривались (за счет источников финансирования 

дефицита бюджета - 0,00 рублей, за счет средств районного бюджета – 0,00 рублей); 

- Администрацией района не соблюдены условия предоставления 

муниципальной гарантии ООО «Коммунэнерго УКМР», установленные п. 1 ст. 

115.2, п. 3 ст. 117 БК РФ, а именно: 

1) вывод, отраженный в Анализе финансового состояния от 06.02.2018 об 

улучшении сложившейся ситуации на предприятии является не обоснованным, т.к. 

динамика значения показателя коэффициента рентабельности свидетельствует об 

увеличении убыточности и снижении рентабельности ООО «Коммунэнерго УКМР».  

В нарушение п. 3 ст. 115.2 БК РФ проведение анализа финансового 

состояния принципала после предоставления муниципальной гарантии финансовым 

органом Администрации района не предусматривалось, и не выполнялось; 

2) в нарушение абз. 3 п. 1 ст. 115.2 БК РФ ООО «Коммунэнерго УКМР» не 

предоставлено соответствующее требованиям ст. 93.2 БК РФ и гражданского 

законодательства РФ обеспечение исполнения обязательств по удовлетворению 

регрессного требования Администрации УКМР в связи с исполнением в полном 

объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии. 
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В нарушение п. 3 ст. 117 БК РФ договор об обеспечении исполнения               

ООО «Коммунэнерго УКМР» (Принципал) его возможных будущих обязательств по 

возмещению Администрации района (Гарант) в порядке регресса сумм, уплаченных 

Гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, 

Администрацией района не заключался; 

3) в нарушение абз. 4 п. 1 ст. 115.2 БК РФ в 2018 году Администрацией 

района муниципальная гарантия ООО «Коммунэнерго УКМР» в сумме 47102,5 тыс. 

рублей предоставлена при наличии у него неурегулированных обязательств по ранее 

предоставленной муниципальной гарантии УКМР от 21.10.2016 № 5 на сумму 

10000,0 тыс. рублей;  

- при утвержденных бюджетных назначениях по источникам 

финансирования дефицита бюджета на 2019 год на исполнение муниципальной 

гарантии с правом регрессного требования в сумме 3566,1 тыс. рублей, фактическое 

исполнение муниципальной гарантии с правом регрессного требования за 2019 год 

составило 32748,5 тыс. рублей, что на 29182,4 тыс. рублей больше, чем утверждено 

муниципальным правовым актом о бюджете (в связи с чем, исполнение по 

показателю «Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте 

Российской Федерации (с правом регрессного требования)» составило 918,34 %); 

- в результате предоставления Администрацией района муниципальных 

гарантий в нарушение положений Бюджетного кодекса РФ (в части процедуры, 

порядка и условий предоставления муниципальной гарантии) и муниципального 

правового акта о бюджете (в части размера гарантии) бюджету УКМР причинен 

ущерб, который заключается в не поступлении средств от возврата                                  

ООО «Коммунэнерго УКМР» в счет исполненных Администрацией района 

муниципальных гарантий в общей сумме 42748,5 тыс. рублей. Предоставление       

ООО «Коммунэнерго УКМР» муниципальной преференции в виде муниципальной 

гарантии на сумму 32748,4 тыс. рублей осуществлялось Администрацией района за 

счет средств краевого бюджета в виде дотации бюджетам на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов согласно обращению Администрации 

района в адрес Губернатора Камчатского края; 

- в нарушение п. 169 Инструкции № 191н в разделе 4 Сведений о 

государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах 

консолидированного бюджета (форма 0503172) Отчета об исполнении бюджета 

района за 2019 год суммы денежных средств в графах 3 и 4 занижены на сумму 

29182,4 тыс. рублей, что является нарушением ст. 13 Закона № 402-ФЗ; 

- в результате нарушения положений Закона № 131-ФЗ (п. 5 ч. 10 ст. 35) и БК 

РФ  (ст. 6,15) при предоставлении муниципальной преференции в виде передачи в 

безвозмездное пользование муниципального имущества (37 единиц транспортных 

средств общей балансовой стоимостью 59013,1 тыс. рублей) Администрацией 

района не соблюден порядок предоставления муниципальной преференции, 

установленный гл. 5 Закона № 135-ФЗ, что влечет невозможность признания 

наличия случая, при котором муниципальное имущество может быть предоставлено 

в безвозмездное пользование без проведения торгов; 
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- в нарушение п. 1 ч. 3 ст. 19 Закона № 135-ФЗ, порядок определения размера 

муниципальной преференции муниципальным правовым актом о бюджете УКМР не 

установлен в результате чего, по мнению Контрольно-счетной палаты Камчатского 

края, Администрацией района нарушен порядок предоставления муниципальной 

преференции, установленный гл. 5 Закона № 135-ФЗ, что влечет невозможность 

признания наличия случая, при котором субсидия в сумме 40000,0 тыс. рублей 

может быть предоставлена без проведения торгов; 

- по мнению Контрольно-счетной палаты Камчатского края, предоставление 

собственником имущества должника (Администрация района) финансовой помощи 

предприятию (ООО «Коммунэнерго УКМР») в целях восстановления его 

платежеспособности, не вполне соответствует определению государственной или 

муниципальной преференции, поскольку в этом случае денежные средства 

предоставляются не в целях создания предприятию более выгодных условий 

деятельности, а для предупреждения его банкротства. Кроме того, согласно п. 1 ч. 1 

ст. 19 Закона № 135-ФЗ муниципальные преференции могут быть предоставлены на 

основании правовых актов органа местного самоуправления исключительно с целью 

обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, а не с целью предупреждения несостоятельности 

(банкротства) предприятий, находящихся в крайне тяжелом положении. 

Предоставление ООО «Коммунэнерго УКМР» муниципальной преференции в виде 

субсидии на общую сумму 40000,0 тыс. рублей осуществлялось Администрацией 

района за счет средств краевого бюджета в виде дотации бюджетам на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов согласно обращению 

Администрации района в адрес Губернатора Камчатского края. 

8. Проверкой соблюдения нормативов формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 

и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований в 

Камчатском крае установлено, что в нарушение пп. 17.2.1 Порядка № 132н, 

расходы на содержание Главы района (в сумме 5182,5 тыс. рублей, или 38,77 % от 

общего объема ассигнований, предусмотренного бюджетом района на обеспечение 

деятельности Администрации района (13365,6 тыс. рублей) предусмотрены по 

подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации, местных администраций», тогда как следовало отражать по подразделу 

0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования». Таким образом, Администрацией 

района не соблюден принцип единства бюджетной системы, в части единства 

бюджетной классификации бюджетной системы Российской Федерации, 

установленный ст. 29 БК РФ. 

9. Проверкой законности и результативности расходования субвенций для 

осуществления государственных полномочий Камчатского края по предоставлению 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения 

ими образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 



7 

 

Камчатском крае (выборочно, в части обеспечения бесплатным питанием) 

установлены следующие нарушения: 

- в нарушение п. 3 ст. 86 БК РФ расходное обязательство района при 

осуществлении государственных полномочий Камчатского края по предоставлению 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском 

крае, муниципальным правовым актом района не устанавливалось; 

- в нарушение п. 17 раздела III «Классификация расходов бюджетов» 

Порядка № 132н при формировании бюджета муниципального района на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов расходы на осуществление полномочий 

Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки отдельным 

категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

отражены по подразделу 07 02 «Общее образование» в сумме 9957,1 тыс. рублей и 

по подразделу 10 04 «Охрана семьи и детства» в сумме 588,8 тыс. рублей, тогда как 

следовало отражать по подразделу 10 03 «Социальное обеспечение населения». 

Таким образом, Администрацией района не соблюден принцип единства бюджетной 

системы, в части единства бюджетной классификации бюджетной системы 

Российской Федерации, установленный ст. 29 БК РФ; 

- в нарушение п. 6 Порядка предоставления субсидий на иные цели в 

заключенных Соглашениях с подведомственными общеобразовательными 

организациями Управлением образования не определен порядок возврата сумм, 

использованных учреждениями не по целевому назначению. 

- в нарушение абз. 4 п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п.п. 2.3.1, пункта 3 Соглашений на 

2018 год и на 2019 год (учебный год 2018/2019) средства субсидий на иные цели в 

общей сумме 65,0 тыс. рублей (средства краевого бюджета) использованы МБОУ 

«СШ № 2» на цели, не соответствующие условиям их получения, что в соответствии 

со ст. 306.4 БК РФ является нецелевым использованием бюджетных средств 

(выразившееся в предоставлении меры социальной поддержки в виде бесплатного 

питания 4-м обучающимся на общую сумму 62,6 тыс. рублей, родители которых не 

представили удостоверения многодетной семьи; 1-му обучающемуся на сумму 2,4 

тыс. рублей при отсутствии справки, подтверждающей отнесение его к категории 

«ребенок-инвалид»); 

- в нарушение положений Порядка № 183-П установленные постановлением 

Администрации УКМР № 05 денежные нормы питания на одного обучающегося в 

2019 году, не позволили обеспечить соблюдение МБОУ «СШ № 2» санитарно-

эпидемиологических требований (СанПиН 2.4.5.2409-08), т.к. приняты без учета 

повышения рыночных цен на продукты питания в результате инфляции; 

- в нарушение пп. 10 п. 1 ст. 158 БК РФ и п. 8 Порядка предоставления 

субсидии на иные цели Управлением образования ненадлежащим образом 

исполнялось полномочие главного распорядителя бюджетных средств в части 

осуществления контроля за деятельностью подведомственных организаций при 

использовании ими средств субсидий, имеющих целевое назначение, источником 

которых являются средства краевого бюджета. 
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10. Проверкой законности и результативности использования субсидий, 

выделенных на реализацию основного мероприятия «Совершенствование 

материально-технической базы для занятий физической культурой и массовым 

спортом» в рамках подпрограммы «Развитие массовой физической культуры и 

спорта в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края 

«Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей 

в Камчатском крае», установлены следующие нарушения: 

- в нарушение пп. 2 п. 1 ст. 162, п. 3 ст. 219 БК РФ, Управлением образования 

приняты бюджетные обязательства (при заключении Соглашений от 21.11.2018 с 

МБОУ ДО ДЮСШ п. Ключи на сумму 235,3 тыс. рублей и МБОУ ДО ДЮК ФП 

«Толбачик» на сумму 764,0 тыс. рублей) сверх доведенных лимитов бюджетных 

обязательств (бюджетных ассигнований) на 999,3 тыс. рублей. 

- в нарушение п. 6 Порядка предоставления субсидий на иные цели в 

соглашениях, заключенных Управлением образования с подведомственными 

организациями на 2019 год, отсутствует порядок возврата сумм, использованных 

учреждениями не по целевому назначению. 

- в рамках реализации мероприятия «Оснащение муниципальных объектов 

спорта необходимым оборудованием для систематических занятий физической 

культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» 

приобретены: оборудование общей стоимостью 997,3 тыс. рублей, спортивный 

инвентарь общей стоимостью 482,9 тыс. рублей, материальные ценности (мебель) 

стоимостью 98,8 тыс. рублей. В представленных технических паспортах к 

приобретенному оборудованию отсутствует информация, что данное оборудование 

предназначено для занятий по адаптивной и лечебной физкультуре. 

11. Проверкой законности и результативности использования субсидий, 

выделенных на реализацию основного мероприятия «Создание условий для 

увеличения объемов производства, расширения ассортимента и улучшения 

качества продукции Камчатского края» в рамках подпрограммы «Развитие 

пищевой и перерабатывающей промышленности» государственной программы 

Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края» 

установлены следующие нарушения: 

-  нецелевое использование средств краевого бюджета получателями 

субсидии в общей сумме 393,8 тыс. рублей, в т. ч.: ИП Стряпченко В.Ф. в результате 

приобретения строительных материалов после проведения ремонтных работ 

помещений мучного склада за счет средств краевого бюджета 110,3 тыс. рублей; ИП 

Пазий И.А. в результате приобретения мебели, бытовой техники и материальных 

запасов за счет средств краевого бюджета на сумму 71,6 тыс. рублей; ПО 

«Камчатка» в результате приобретения материальных запасов за счет средств 

краевого бюджета в сумме 211,9 тыс. рублей; 

- в ходе проведения выборочных контрольных обмеров и визуального 

осмотра выполненных работ по договорам, заключенным получателями субсидии с 

физическими лицами, установлены случаи оплаты работ, которые фактически не 



9 

 

выполнялись на общую сумму 1069,2 тыс. рублей (без учета НДС) (за счет средств 

бюджетов: краевого – 943,0 тыс. рублей, местного – 126,2 тыс. рублей); 

- в нарушение п.п. 4 п. 2.2 Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ Усть-Камчатского муниципального района, их 

формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации УКМР 

от 22.08.2018 № 288, в Муниципальной программе отсутствуют сведения о целевых 

показателях (индикаторах), по основному мероприятию «Оказание финансовой 

поддержки в виде предоставления субсидий юридическим лицами индивидуальным 

предпринимателям – субъекты малого и среднего предпринимательства на развитие 

хлебопекарного производства»; 

- в нарушение п. 3 ст. 78 БК РФ Администрацией района: в Порядке 

предоставления субсидии № 165 показатели результативности и (или) порядок 

расчета показателей результативности и право главного распорядителя как 

получателя бюджетных средств устанавливать в соглашении конкретные показатели 

результативности на основании указанного порядка, не установлены; в 

Соглашениях отсутствует порядок расчета показателя результативности (индекс 

производства пищевых продуктов) и право главного распорядителя как получателя 

бюджетных средств устанавливать в соглашении конкретные показатели 

результативности на основании указанного порядка (при необходимости). 

12. Проверкой законности и результативности использования субсидий, 

выделенных на реализацию основного мероприятия «Развитие инфраструктуры 

туристских ресурсов в Камчатском крае» в рамках подпрограммы «Создание и 

развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае» государственной 

программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Камчатском крае» установлены следующие нарушения: 

- в нарушение п. 17 раздела III «Классификация расходов бюджетов» 

Порядка № 132-н при формировании бюджета муниципального района на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов расходы в области туризма и туристической 

деятельности в сумме 3462,4 тыс. рублей отражены по подразделу 11 01 

«Физическая культура», тогда как следовало отражать по подразделу 04 12 «Другие 

вопросы в области национальной экономики». Таким образом, Администрацией 

района не соблюден принцип единства бюджетной системы, в части единства 

бюджетной классификации бюджетной системы Российской Федерации, 

установленный ст. 29 БК РФ; 

- нарушение Администрацией района п. 3 ст. 136 БК РФ в результате 

реализации права по созданию условий для развития туризма привело к 

возникновению новых расходных обязательств и, соответственно, отвлечению 

средств местного бюджета в сумме 3437,1 тыс. рублей от обеспечения жизненно 

необходимых вопросов местного значения. Включение в бюджет муниципального 

образования расходов в области туризма и туристической деятельности в сумме 

3462,4 тыс. рублей противоречит требованиям бюджетного законодательства, так 

как нарушает принцип сбалансированности бюджета и противоречит принципу 

эффективности использования бюджетных средств, установленному ст. 34 БК РФ; 
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- в нарушение п. 2.2.5 Соглашения от 11.01.2019 № 2-Козыревск (в редакции 

Дополнительного соглашения от 01.06.2019 № 1) Администрацией Козыревского 

СП нарушен срок представления отчетов; 

- в нарушение п. 2.2.4 Соглашения Администрацией района нарушен срок 

представления в адрес Агентства отчетов об использовании субсидии за июнь на 10 

рабочих дней, за июль на 1 рабочий день, за август на 1 рабочий день. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Администрации района, в котором с целью устранения нарушений, выявленных 

проверкой, предложить: 

- разработать и представить Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

план мероприятий по устранению выявленных нарушений с указанием сроков 

исполнения, ответственных должностных лиц, а также документы, подтверждающие 

исполнение каждого пункта плана мероприятий; 

- при установлении денежных норм питания на одного обучающегося 

учитывать повышение рыночных цен на продукты питания в результате инфляции с 

целью соблюдения санитарно-эпидемиологических требований (СанПиН 2.4.5.2409-

08); 

- принять меры по взысканию и восстановлению в доход краевого бюджета 

средств субсидии, выделенных на реализацию основного мероприятия «Создание 

условий для увеличения объемов производства, расширения ассортимента и 

улучшения качества продукции Камчатского края» в рамках подпрограммы 

«Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности» государственной 

программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского 

края», использованных получателями субсидии не по целевому  назначению в 

общей сумме 393,8 тыс. рублей (в т.ч. ИП Пазий И.А. в сумме 71,6 тыс. рублей, ПО 

«Камчатка» в общей сумме 211,9 тыс. рублей, ИП Стряпченко В.Ф. в сумме 110,3 

тыс. рублей) с представлением Контрольно-счетной палате Камчатского края копии 

платежного документа, свидетельствующего о перечислении средств в доход 

краевого бюджета; 

- провести претензионную работу по взысканию с получателей субсидии (ИП 

Пазий И.А., ПО «Камчатка», ИП Стряпченко В.Ф.) необоснованно полученных 

средств краевого бюджета за невыполненные работы в общей сумме 943,0 тыс. 

рублей (1069,6 х 88,2%) с последующим восстановлением средств в доход краевого 

бюджета с предоставлением Контрольно-счетной палате Камчатского края копии 

платежного документа, свидетельствующего о перечислении средств в доход 

краевого бюджета. В случае неудовлетворения претензий получателями субсидии, 

направить необходимые документы в судебные органы для принудительного 

взыскания необоснованно полученных бюджетных средств. 
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3. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

МБОУ СШ № 2, в котором с целью устранения нарушений, выявленных проверкой, 

предложить принять меры по восстановлению в доход краевого бюджета средств 

субсидии на иные цели в общей сумме 65,0 тыс. рублей, использованной не по 

целевому назначению и представить Контрольно-счетной палате Камчатского края 

копию платежного документа, свидетельствующего о перечислении средств в доход 

бюджета. 

4. Направить информационное письмо о результатах контрольного 

мероприятия в Министерство финансов Камчатского края с целью: 

- осуществления контроля за достоверностью бюджетной отчетности, 

предоставляемой финансовыми органами муниципальных образований в 

Камчатском крае для составления бюджетной отчетности об исполнении 

консолидированного бюджета края; 

- усиления внутреннего государственного финансового контроля при 

предоставлении межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям 

Камчатского края и их использовании; 

- проведения проверки расходной части бюджета района на предмет 

соответствия расходных обязательств полномочиям муниципального образования. 

5. Направить информационное письмо в УФАС России по Камчатскому краю 

по признакам нарушений порядка предоставления муниципальной преференции 

(путем предоставления муниципального имущества (транспортных средств) и 

субсидий юридическим лицам), установленного гл. 5 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

6. Направить информационное письмо в Министерство спорта Камчатского 

края (ГРБС и ответственный исполнитель Программы) с целью: 

- установления в соглашениях о предоставлении субсидии показателей 

результативности предоставления субсидии; 

- обеспечения надлежащего контроля за соблюдением получателями 

субсидий требований Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации» в части адаптивного спорта; 

- предоставления субсидии на реализацию мероприятия «Оснащение 

муниципальных объектов спорта необходимым оборудованием для систематических 

занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов» исходя из численности лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, проживающих в конкретном муниципальном образовании 

Камчатского края. 

7. Направить информационное письмо в Прокуратуру Усть-Камчатского 

муниципального района и аппарат Губернатора Камчатского края с целью 

проведения оценки и экспертизы муниципального нормативного правового акта 

Решения «Об исполнении бюджета Усть-Камчатского муниципального района за 

2019 год» от 07.09.2020 № 216-нпа, принятого Решением СНД УКМР от 02.09.2020 

№ 543. 


